Beati coloro che soffrono con Cristo

¹²Carissimi, non meravigliatevi della persecuzione che, come un incendio, è scoppiata in mezzo a voi per mettervi alla prova, come se vi accadesse qualcosa di strano.

¹³Ma, nella misura in cui partecipate alle sofferenze di Cristo, rallegratevi perché anche nella rivelazione della sua gloria possiate rallegrarvi ed esultare. ¹⁴Beati voi, se venite insultati per il nome di Cristo, perché lo Spirito della gloria, che è *Spirito di Dio*, riposa su di voi. ¹⁵Nessuno di voi abbia a soffrire come omicida o ladro o malfattore o delatore.

¹⁶Ma se uno soffre come cristiano, non ne arrossisca; per questo nome, anzi, dia gloria a Dio. ¹⁷È questo il momento in cui ha inizio il giudizio a partire dalla casa di Dio; e se incomincia da noi, quale sarà la fine di quelli che non obbediscono al vangelo di Dio?

¹⁸E *se il giusto a stento si salverà, che ne sarà dell'empio e del peccatore?* ¹⁹Perciò anche quelli che soffrono secondo il volere di Dio, consegnino la loro vita al Creatore fedele, compiendo il bene.

4.8 ante omnia mutuum in vosmet ipsos caritatem continuum habentes quia caritas operit multitudinem peccatorum

4.9 hospitales invicem sine murmuratione **4.10** unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei **4.11** si quis loquitur quasi sermone Dei si quis ministrat tamquam ex virtute quam administrat Deus ut in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum cui est gloria et imperium in saecula saeculorum amen.

4.12 Carissimi nolite peregrinari in fervore qui ad temptationem vobis fit quasi novi aliquid vobis contingat

4.13 sed communicantes Christi passionibus gaudete ut et in revelatione gloriae eius gaudeatis exultantes

4.14 si exprobramini in nomine Christi beati quoniam gloriae Dei Spiritus in vobis requiescit

4.15 nemo enim vestrum patiat quae si homicida aut fur aut maledicus aut alienorum appetitor

4.16 si autem ut Christianus non erubescat glorificet autem Deum in isto nomine **4.17** quoniam tempus ut incipiat iudicium de domo Dei si autem primum a nobis qui finis eorum qui non credunt Dei evangelio **4.18** et si iustus vix salvatur impius et peccator ubi parabit **4.19** itaque et hii qui patiuntur secundum voluntatem Dei fidei creatori commendant animas suas in benefactis.

CAPITOLO 5

Avvertimenti: agli anziani

¹Esorto gli anziani che sono tra voi, quale anziano come loro, testimone delle sofferenze di Cristo e partecipe della gloria che deve manifestarsi: ²pascete il gregge di Dio che vi è affidato, sorvegliandolo non perché costretti ma volentieri, come piace a Dio, non per vergognoso interesse, ma con animo generoso,